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Nota explicativa 

la situatiile financiare 
' 

pentru anul 2019 
i.S."Administratia de Stat a Drumurilor" 

' 

I. Prezentarea generala a intreprinderii 

l.S."Administratia de Stat a Drumurilor" a fost inregistrata la Camera de Stat la data de 

15.04.2002 cu numarul de identificare (IDNO)/codul fiscal 1003600023559, cu sediul: Chi~inau, 

str.Bucuriei 12A, MD-2004. 

Intreprinderea a fost creata ca rezultat al reorganizarii Administratiei de ~tat a Drumurilor 

creata conform Hotararii Guvernului Republicii Moldova nr.678 din 19.07.2001 cu privire la 

fondarea Administratiei de Stat a Drumurilor cu ultimele modificari, conform Hotararii 

Guvernului Republicii Moldova nr.695 din 18.11.2009 cu privire la aprobarea Regulamentului, 

structurii ~i efectivului-limita ale Ministerului Transporturilor ~i Infrastructurii Drumurilor. 

Patrimoniul Intreprinderii apartine in totalitate statului. 

Fondatorul intreprinderii este Agentia Proprietatii Publice. 

Intreprinderea are ca obiect de activitate administrarea, intretinerea, repararea, 

modernizarea, dezvoltarea $i exploatarea drumurilor publice in scopul desfii$urarii traficului rutier 

in conditii de siguranta a circulatiei, de fluenta $i continuitate. 

i.S. "Administratia de Stat a Drumurilor" coordoneaza din punct de vedere tehnic $i 

metodologic unitatile de administrare $i intretinere a drumurilor publice ~i locale $i dezvoltarea 

unitara a intregii retele de drumuri publice din Moldova, in concordanta cu cerintele economiei 

nationale. 

Patrimoniul intreprinderii se formeaza din urmatoarele surse: 

incasari de la activitatea regulamentara (beneficiul obtinut de la desfacerea produqiei, 

executarea lucrarilor ~i prestarea serviciilor, precum ~i de la alte tipuri de activitate 

economica); 

depuneri materiale ale fondatorului; 

investitii capitale $i dotatii de la buget; 

afocatii din F ondul Ru tier destinat gestionarii proprietatii publice; 

credite bancare ~i alte credite; 

alte surse licite. 

Formele principale ale activitatii intreprinderii sunt: 
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1. Exploatarea autostrazilor; 

2. Constructii de autostrazi, drumuri, aerodromuri si constructii destinate sportului; 

3. Activitatea de consultare pentru afaceri si management; 

4. Activitatea de testari ~i analize tehnice; 

5. Comertul cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazo~i, precum ~i al produselor 

derivate. 

Principalele surse de finantare a activitatilor desra~urate de Intreprindere sant alocatiile 

primite de la Fondul Rutier, Bugetul de Stat ~i mijloacele primite in cadrul acordurilor 

intemationale. 

Conform criteriilor prevazute la art.4 alin (3) din Legea contabilitatii ~i raportarii 

financiare, conform situatiei la data de 31.12.2019, intreprinderea se clasifica ca ,,entitate 

mij locie". 

II. Informatia privind corespunderea situatiilor financiare Standardelor Nationale 

de Contabilitate 

Situatiile financiare prezentate pentru perioada de gestiune 1 ianuarie- 31 decembrie 2019 sunt 

intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de Contabilitate, aprobate prin 

Ordinul Ministerului Finantelor al RM m.118 din 06.08.2013, ~i reflecta obiectiv informatii 

privind pozitia financiara, performanta financiara, modificarile capitalului propriu ~i fluxurilor de 

numerar ale intreprinderii. 

In cadrul situatiilor financiare pentru anul 2019 nu au fost comise abateri de la principiile de 

baza ~i caracteristicile calitative prevazute de SNC. De asemenea, pe parcursul anului de gestiune 

nu au fost aplicate noi SNC pentru evidenta contabila. 

III. Informatia privind politicile contabile adoptate 

Politica de contabilitate este elaborata de intreprindere de sine statator in baza Legii 

contabilitatii ~i raportarii financiare, Standardelor Nationale de Contabilitate ~i altor acte 

normative. Pentru anul 2019, politica de contabilitate a i.S."Administratia de Stat a Drumurilor" a 

fost aprobata prin Ordinul m.108 din 20.12.2018, care prevede metodele ~i procedeele in baza 

carora au fost determinati indicatorii situatiilor financiare. Pe parcursul perioadei de gestiune nu 

au fost operate modificari in politica de contabilitate. 

~ 
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Evidenta contabila la intreprindere este tinuta $i organizata distinct, in functie de genul de 

activitate, de directia economico-financiara condusa de catre contabilul $ef $i serviciul 

management financiar din cadrul directiei investitii straine. 

in functie de particularitatile specifice ale activitatii i.S."Administratia de Stat a Drwnurilor'', 

$1 anume evidenta investitiilor straine, evidenta mijloacelor bugetare ~i autogestiunea, in 

continuare sunt prezentate informatii privind elemente cantabile solicitate de Standardele 

Nationale de Contabilitate, care reflecta aspectul pozitiei financiare pentru anul de gestiune 2019: 

Active imobilizate 

Activele imobilizate ale intreprinderii sunt prezentate de: imobilizari necorporale, imobilizari 

corporale, investitii financiare pe termen lung, investitii imobiliare ~i cheltuieli anticipate pe 

termen lung. 2. 

a. Imobilizari necorporale reprezinta active nemonetare care nu imbraca forma materiala, 

identificabila ~i controlabila de intreprindere. Modul ~i particularitatile acestora sunt definite in 

S.N.C."Imobilizarile necorporale ~i corporale". In anul 201.9, in cadrul activitatii privind 

gestionarea Mijloacelor Bugetare pe debitul contului 111 "Imobilizari necorporale in curs de 

executie" a fost inregistrata suma de 2 882 736,00 lei, care reprezinta achizitionarea sistemului 

informatic al Vinietei electronice. In cadrul activitatii de Autogestiune au avut loc intrari in valoare 

de 81 411,21 lei (Modul lnformativ e-Vinieta transmis cu titlu gratuit de la Agentia de guvernare 

electronica, modernizarea programei WinSmeta ~i dreptul de utilizare a licentei Credo­

DalodueLLC). Astfel, la sfaqitul perioadei de gestiune valoarea de bilant a imobilizarilor 

necorporale este 2 948 682,68 lei. 

b. Imobilizari corporale constituie active sub forma de mijloace fixe, terenuri, imobilizari in curs 

de executie. Recunoa~terea imobilizarilor corporale presupune intrunirea mai multor aspecte 

definitorii, precwn: obiectul este indentificabil ~i controlabil, costul de intrare a obiectului poate 

fi evaluat in mod credibil, se presupune obtinerea beneficiilor economice din utilizarea acestuia ~i 

proprietatile/particularitatile corespund definitiei imobilizarilor corporale. Intrarea imobilizarilor 

corporale trebuie sa fie confirmata de permisiunea conducerii pentru achizitionarea ~i insu~irea 

dreptului de proprietate care sunt justificate prin contracte ~i alte docwnente. 

Imobilizari corporale fn curs de executie reprezinta investitii capitale pentru achizitionarea ~i 

crearea activelor in curs de executie cu durata de funqionare utila mai mare de un an sau pana la 

darea in exploatare. Imobilizarile corporale in curs de executie includ: costul lucrarilor; 

echipamente care necesita instalare; echipamente ~i alte obiecte care nu necesita instalare la care 
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data darii in exploatare nu coincide cu momentul punerii in functiune; costul reparatiilor capitale 

sau modernizarii executate prin mijloace gospodare~ti. 

Astfel, pe parcursul anului de gestiune au avut loc urmatoarele inscrieri: 

• in cadrul activitatii de Autogestiune au fost inregistrate intrari in valoare de 614 811, 18 lei, care 

reprezinta: 525 136, 18 lei - transmiterea cu titlu gratuit a 2 statii meteorologice rutiere conform 

Parteneriatului Ciech-PNUD pentru proiectul SOG "Implementarea sistemului meteorologic rutier 

in Republica Moldova"; 39 240,00 lei - 2 utilaje transmise cu titlu gratuit pentru Laboratorul de 

Incercari ~i 50 435,00 lei - procurarea camerelor de supraveghere video exterior. In functiune au 

fost puse imobilizari in suma de 2 329 531,18 lei. Astfel, sold final la 31.12.2019 este 698 375,34 

lei. 

.r-. ,._ 

• in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare au fost inregistrate intrari in valoare 

de 1 201 5 81 260,59 lei, care reflecta: 

a. valoarea cheltuielilor lucrarilor de proiectare, de intretinere, reparatie curenta ~i 

periodica a drumurilor publice nationale, locale, comunale ~i strazi - inclusiv 

892 976 792,42 lei (valoarea cheltuielilor lucrarilor de reparatie periodica a 

drumurilor locale, comunale ~i strazi, care dupa finalizarea lucrarilor prevazute in 

Prograrnul de reparatie periodica a drumurilor publice nationale (in limitele 

localita!ilor), locale, comunale ~i a strazilor (anexa 2 la H.G. nr.206/2019), vor fi 

transmise cu titlu gratuit la balanta autoritatilor publice locale de nivel I ~i II). 

Pe credi tul acestui cont a fost inregistrata suma de 1 414 3 86 812, 72 lei, care reprezinta: 

a. valoarea cheltuielilor lucrarilor de proiectare, reparatie ~i intretinere trecuta la 

capitalizarea drumurilor - 251 286 925,01 lei; 

b. valoarea cheltuielilor privind lucrari executate din Bugetul de Stat ~i Fondul Rutier 

transmise catre APL de nivelul I ~i II - 1 163 099 887,71 lei. 

• in cadrul activitatii ce tine de Investitii Straine, au fost inregistrate intrari in suma de 

906 384 998,55 lei, constituita din: 

a. valoarea cheltuielilor pentru servicii de supervizare tehnica ~i lucrari de 

reabilitare/imbunatatire a drumurilor in cadrul Proiectului de Suport al Programului 

din Sectorul Drumurilor - 848 123 606,66 lei; 

b. valoarea cheltuielilor pentru servicii de supervizare tehnica, elaborarea proiectului 

tehnic ~i a documentatiei de licitatie, lucrari de reabilitare in cadrul Proiectului 

"Reabilitarea drumurilor locale" - 58 261 391,89 lei. 
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La finele perioadei de gestiune, valoarea de bilant a imobilizarilor corporale in curs de executie 

este 4 507 123 181 ;78 lei 

Terenurile reprezinta imobilizari corporale sub forma de teritorii funciare (de pamiint) detinute de 

entitate cu drept de proprietate. in scopul executarii prevederilor Hotariirii de Guvern nr. 781 din 

07 .10.2013 "Cu privire la unele masuri de asigurare a reabilitarii ~i extinderii drumurilor 
• 

nationale" ~i Legii privind declararea unitatii publice de interes national pentru lucrarile de 

reabilitare ~i extindere a unor drumuri nationale nr.150 din 29.06.2012, in anul 2019 au fost 

procurate terenuri pe anumite segmente ale drumurilor M3 , Rl, R 13 ~i G3.l 1n valoare totala de 

186 7 46, 7 5 lei. Astfel, la sfiir~itul anului 2019 in evidenta analitica sunt inregistrate: 

a. terenuri Ia.ra constructii-13 845 775,18 lei cu S totala = 149,934 ha; ~ 

b. terenuri cu constructii- 1 881 213 ,45 lei cu S totala =10 598,248 ha, inclusiv: 

• terenuri cu constructii cu valoarea de bilant amplasate: pe drumul R14 

"R6-Codrul Nou-Soroca-Unguri-frontiera cu Ucraina - 1 869 392,45 

lei (S = 474,114 ha) ~i pe drumul R3D"Anenii Noi -Cau~eni-$tefan 

Yoda- frontiera cu Ucraina" - 11 821 ,00 lei (S = 0,043 ha); 

• terenuri cu constructii Ia.ra valoare de bilant, care ulterior urmeaza a fi 

evaluate (S = 10 124,091 ha). 

Astfel, la finele perioadei de gestiune, valoarea de bilant a terenurilor este de 15 726 988,63 lei . 

Mijloace fixe reprezinta imobilizari corporale transmise in exploatare, valoarea unitara a carora 

depa~e~te plafonul valoric prevazut de legislatia fiscala. Durata de utilizare a unui obiect de 

mijloace fixe se determina de catre intreprindere luiind in considera!e modul de utilizare a 

obiectului, starea reala a acestuia ~i uzura fizica preconizata. in anul 2019, au avut loc urmatoarele 

mi~cari: 

• in cadrul activitatii de Autogestiune au avut loc intrari in suma de 2 462 120,00 lei, care reprezinta 

transmiterea in gestiune economica a utilajului pentru laboratorul de incercari - 1 509 960,00 lei; 

2 statii meteorologice- 525 136, 18 lei; 2 autoturisme - 244 000,00 lei ~i alte mijloace fixe -

183 023,82 lei (tehnica de calcul, conditionere ~i alte). Pe creditul contului 123, suma 2 103 572,43 

lei consta din amortizarea mijloacelor fixe (2 102 972,43 lei) ~i valoarea probabil ramasa a 

mijloacelor fixe (600,00 lei) . Astfel, valoarea de bilant a mijloacelor fixe la sfiir~itul perioadei de 

gestiune este 5 427 172,21 lei; 
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• in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare, in componenta contului 123 

"Mijloace Fixe" se includ drumurile publice la costul lor istoric. in componenta drumului ca obiect 

de inventar intra: toata lungimea drumului cuprinsa intre limitele stabilite, adica de la punctul de 

incepere ~i pana la punctul de terminare a lui, inclusiv terasamentul cu consolidarile aferente, 

imbracamintea ~i amenajarile (indicatoare rutiere, ect.) ~i constructiile aferente: ingradirile, 

cobora~urile, deversoarele, podurile cu lungimea de maximum 10 m. in structura contului au avut 

loc intrari in valoare de 475 761 845,48 lei, inclusiv: 
• 

a. capitalizarea mijloacelor fixe-251 286 925,01 lei; 

b. modificarea tipului imbracamintei rutiere de la piatra sparta la beton asfaltic 

inregistrate in interiorul contului - 198 166 080,83 lei; 

c. transmiterea cu titlu gratuit a drumurilor locale de la Consiliul Raional Ialoveni 
~· 

catre Fondul Rutier - 26 308 839,64 lei. -

Pe creditul contului, suma 80 219 ,00 lei, reflecta: 

a. lemnul de foe obtinut in urma defri~arii plantatiilor rutiere (spre vanzare) -

34 993,66 lei; 

b. decontarea amortizarii mijloacelor fixe ie~ite __.: 45 225,34 lei; 

Astfel, la 31.12.2019 valoarea de bilant a drumurilor publice este 6 026 462 184,35 ei; 

c. Investitii financiare pe termen lung reprezinta active sub forma de cote de participare in capitalul 

social al altor entitati in scopul obtinerii veniturilor sau altor beneficii economice. Investi!iile 

financiare se divizeaza in: 

• aferente partilor afiliate: entitatea "Start-Plus" S.R.L. in suma de 197 000,00 lei; 

• aferente partilor neafiliate: compania de asigurari "Auto-Siguranta" S.A. in suma 

de 102 000,00 lei (1020 de actiuni) ~i B.C. "Moldindconbank" S.A. in suma de 

86 400,00 lei (864 de aqiuni). 

d. Investitii imobiliare reprezinta complexul de odihna "Automobilist", amplasat in Ucraina 

(or.Sergheevca), care in baza contractului de leasing financiar este dat in chirie. Amortizarea 

investitiilor imobiliare se calculeaza prin metoda liniara, incepand cu prima zi a lunii care urmeaza 

dupa transmiterea acestora in utilizare. La situatia din 31.12.2019, valoarea de bilant a complexului 

este 118 840,24 lei. 

e. Creante ~i avansuri acordate pe termen lung reprezinta suma avansurilor acordate cu termen 

de maturitate ce depa~e~te 12 luni din data raportarii, preponderent acordate pentru: 

.. 
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• Lucrari de reparatie a drumurilor publice nationale din sursele Fondului Rutier, 

suma de 1 975 909,97 lei; 

• Pentni servicii de consultanta ~i lucrari de reabilitare a drumurilor in cadrul 

Proiectelor finantate din surse externe in suma de 687 865 513,07 lei, inclusiv: 

1. A vansuri acordate in tara: 

1.1 Proiectul de Suport din Sectorul Drumurilor din Moldova - 25 139 034,48 lei; 

1.2 Proiectul "Reabilitarea Drumurilor locale" - 8 901 317, 12 lei. 

2. A vansuri acordate in strainatate pentru Proiectul de Suport din Sectorul 

Drumurilor din Moldova: 

2.1 Impresa Pizzarotti & C Spa - 100 395 782,67 lei; 

2.2 JSC Euro-Asian Construction Corporation Evrascon- 122 814 130,44 lei; 

2.3 LLC Automagistral - Pivden - 56 488 617,56 lei; -:.: 

2.4 METAG Insaat Ticaret A.S-35 216 666,31 lei; 

2.5 OHL ZS A.S. - 22 929 651,64 lei; 

2.6 ONUR Taahhut Tasimacilik Insaat Ticaret Ve Sanayi A.S. - 298 163 833,20 

lei; 

2. 7 SC Pa and Co International SRL - 17 816 4 79 ,65 lei. 

f. Cheltuieli anticipate pe termen lung reprezinta active imobilizate care nu au fost contabilizate 

in alte conturi ale clasei "Active imobilizate". Astfel, la data de 01.01.2020 in cadrul activitatii de 

Autogestiune este inregistrata suma de 219, 7 4 lei, care reprezinta cheltuieli anticipate pe termen 

lung pentru servicii de comunicare a actelor juridice de catre Comercial MultiDomain SSL 4 

Domene. 

In cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare, in debitul acestui cont a 

fost inregistrata suma de 13 563 968,67 lei, care reprezinta cheltuieli anticipate pe termen lung 

pentru servicii juridice de reprezentare in procedura de arbitraj. 

Active circulante 

Activele circulante ale intreprinderii sunt prezentate de: stocuri, creante comerciale ~i calculate, 

alte creante curente, numerar ~i alte active circulante. 

a. Stocuri se recunosc ca active circulante, conform S.N.C."Stocuri". Contabilitatea stocurilor se tine 

in expresie cantitativa ~i valorica, iar stocurile ie~ite se evalueaza prin metoda costului mediu 

ponderat. Stocurile includ: 
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Materiale reprezinta bunuri care participa direct sau contribuie la procesul de prestare a serviciilor. 

Materialele consumate la prestarea serviciilor se includ in costul serviciilor. Pe parcursul perioadei 

de gestiune au avut loc intrari a materialelor in marime de 1 489 017,27 lei (materiale pentru 

laborator, piese de schimb, rechizite pentru birou, hfuiia pentru tehnica de birou, $i alte materiale ). 

Rechizitele de birou, cartu$ele $i alte bunuri similare se deconteaza direct la costuri $i/sau cheltuieli 

curente in momentul achizitionarii lor. Astfel, la sfar$itul perioadei de gestiune valoarea de bilant 

a materialelor este 46 202,43 lei. 

Obiecte de mica valoare si scurta durata sunt bunuri valoarea unitara a caror nu depii$e$te plafonul 

stabilit de legislatie, indiferent de durata de serviciu sau cu o durata de serviciu nu mai mare .de un 

an, indiferent de valoarea unitara. Pe parcursul anului de gestiune au avut loc intrari a obiectelor 
. ~ 

de mica valoare $i scurta durata in marime de 73 004,30 lei (accesorii pentru tehnica de calcul, 
z .. 

utilaj pentru laborator, tehnica pentru comunicare, electrocasnice mici $i alte obiecte). Astfel, la 

situatia din 3 l.12.2019, valoarea de bilant a OMVSD este 700 528,45 lei . 

Marfuri includ bunuri detinute, destinate comercializarii. in cadrul activitatii privind Proiectul 

"Reabilitarea drumurilor locale", in debitul contului a fost inregistrata suma marfurilor (materiale 

de constructie) in valoare de 96 076,81 lei, care ulterior vor fi utilizate pentru lucrari de reparatie 

a drumurilor. 

b. Creante comerciale ~i calculate reprezinta drepturi ale entitatii. ce decurg din tranzaqii 

anterioare, din stingerea carora se a$teapta intrari de resurse care incorporeaza beneficii 

economice. Creantele se evalueaza la valoarea nominala, inclusiv impozitele $i taxele calculate in 

conformitate cu legislatia in vigoare. Stingerea creantelor se contabilizeaza ca majorare a 

numerarului, costurilor, cheltuielilor sau diminuarea datoriilor $i diminu~ea creantelor. Creantele 

se contabilizeaza in cadrul urmatoarelor grupe: 

Creante ale partilor afiliate reprezinta creanta inregistrata in bilantul contabil pentru marfuri 

vandute $i servicii ce tin de administrarea $i intretinerea drumurilor publice aferente partilor 

afiliate. Astfel, la situatia din 31.12.2019 intreprinderea inregistreaza creante in suma de 

679 654,89 lei (suma de 679 654,43 reprezinta creanta pentru servicii de administrare a drumurilor 

publice, care la consolidarea situatiilor financiare a fost eliminata pentru a evita denaturarea 

creantelor). 
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Avansuri acordate curente reprezinta pla!i efectuate in contul procurarii ulterioare a serviciilor, 

bunurilor, lucrarilor. Valoarea acestora la sfar~itul perioadei de gestiune este 2 559 330,19 lei , 

inclusiv: 

1. avansuri acordate in cadrul activitatii de Autogestiune - 420 394,39 lei : 

• avansuri acordate pentru servicii de audit - 326 400,00 lei; 

• avansuri acordate pentru servicii de avocat - 80 000,00 lei; 

• avansuri acordate pentru servicii cadastrale, literatura tehnica, ~i alte 

servicii/marf~i)- 13 994,39 lei. 

2. avansuri acordate in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare -

2 138 935,80 lei : 

• 
• 

• 

avans pentru servicii de asistentajuridica - 2 138 363,80 lei; 

avans pentru Centrul de Sanatate publica (aviz sanitar) - 532,00-Jei; 

avans pentru servicii cadastrale - 40 lei . 

Creante ale bugetului includ: impozitele ~i taxele achitate in avans, sumele platite in plus la buget, 

diferenta dintre suma TV A trecuta in cont ~i calculata, suma TVA aferenta avansurilor primite, 

impozitele indirecte spre restituire, alte creante ale bugetului, in conformitate cu legislatia in 

vigoare. Valoarea acestora la finele perioadei de gestiune este 1 177 735, 11 lei ( cifra respectiva 

include: creante privind impozitul pe venit din activitatea de intreprinzator: 496 496,94 lei; creanta 

privind TV A: 664 700,44 lei; creante privind alte impozite ~i taxe: 216,33 lei; creante pe termen 

scurt privind TV A spre deducere: 16 321,40 lei). 

Creante ale personalului cuprind avansurile acordate in contul salariului, sumele acordate 

titularilor de avans, creantele privind recuperarea prejudiciului material, alte creante ale 

personalului ( calcularea contributiilor individuale de asigurari sociale de stat obligatorii aferente 

sumelor salariilor calculate pentru luna decembrie 2019). Valoarea acestora la sfar~itul perioadei 

de gestiune constituie 13 5 970,90 lei. 

c. Alte creante curente reprezinta suma creantelor inregistrate pentru leasing (locatiunea terenului), 

~i creante privind alte operatii. Valoarea de bilant la situatia din 01.01.2020 este 17 567 570,42 lei, 

inclusiv: 

• 1 081 610,90 lei- creante privind leasingul; 

• 20 985,84 lei - creante preliminare privind refacturarea energiei termice; 

• 120 002,40 lei - taxa de stat privind litigii ~i titluri executorii; 
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• 8 368 421,85 lei - costul serviciilor prestate de companii de avocatura, care reprezinta 

interesele l.S."Administratia de Stat a Drumurilor" in fata tribunalelor arbitrale 

internationale; 

• 7 976 549,43 lei - creanta pentru lucrari de imbunatatire a drumului local L375 km 0+000-

33+491 Corne~ti pana la L405 in cadrul Proiectului"Reabilitarea drumurilor locale". 

d. Numerar reprezinta mijloace bane~ti in moneda nationala sau valuta straina inregistrate in casierie 
• 

~i conturi curente ale intreprinderii. Astfel, la situatia din 31.12.2019 la conturile respective a fost 

inregistrata suma 722 059 256,25 lei, inclusiv: 

• Numerar in casa: 2 362,80 lei; 

• Numerar in moneda nationala: 29 125 155,87 lei; 

• Conturi curente in valuta straina: 599 939 316,63 lei; 

• Alte conturi bancare: 92 992 420,95 lei. 

.y'"_ 
or .... 

e. Alte active circulante reflecta suma cheltuielilor anticipate ~i valoarea altor active circulante. 

Astfel, la sfaqitul anului 2019: 

- in cadrul activitatii de Autogestiune au fost inregistrate alte active circulante in valoare de 

214 600,87 lei ( asigurarea AORC, abonarea ~i livrarea publicatiilor periodice, formulare de stricta 

evidenta, anvelope, acumulatoare ); 

- in cadrul Proiectului de sustinere al Programului in sectorul Drumurilor: 2 573 270,00 lei­

cheltuieli pentru servicii juridice de reprezentare in procedura de arbitraj; 

- in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare: 8 806 023,84 lei - valoarea 

cheltuielilor anticipate curente pentru cofinantarea proiectelor de reabilitare a drumurilor. 

Capital propriu 

Capital propriu include capital social, capital neinregistrat, capital nevarsat, capital retras, 

rezervele, profitul nerepartizat ~i alte elemente ale capitalului propriu. 

Constituirea capitalului social se contabilizeaza in marimea indicata in actele de constituire 

ale intreprinderii. Astfel, valoarea capitalului social ~i suplimentar, conform ordinului nr.134 din 

29.05.2013 se stabile~te in marime de 17 082 651,90 lei. 

a. Rezerve includ capitalul de rezerva, rezervele statutare ~i alte rezerve. Acestea se constituie pe 

seama profitului sau altor surse prevazute de legislatie ~i se utilizeaza in baza deciziei Consiliului 

de administratie al intreprinderii. 

La data de 01.01.2020, sold final la rezerve este 6 036 467 034,06 lei, care cuprinde: 
t 
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in cadrul activitatii de Autogestiune: fondul de dezvoltare- 5 343 317,31 lei; fondul de 

consum- 2 040 860,45 lei, fondul de rezerva - 691 387,76 lei ~i actiuni de filantropie 

(binefacere) ~i sponsorizari 2% - 48 070,74 lei. 

in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare: valoarea contabila a 

drumurilor publice constituie 6 026 462 184,35 lei ~i a terenurilor 1 881 213,45 lei. 

b. Profit nerepartizat reprezinta profit in valoare de 34 149,66 lei, aparut in urma corectarilor pentru 

perioadele precedente. 

c. Profit net al perioadei de gestiune reprezinta informatia privind existenta ~i modificarea 

profitului net (pierderii nete) al perioadei de gestiune. Profitul net inregistrat la situatia din 

31.12.2019 este de 827 106, 18 lei. 
i:;~ 

d. Alte elemente de capital propriu reprezinta surse provenite din Fondul Rutier, Bugetul de Stat ~i 

alte surse acordate in baza respectarii unor anumitor conditii (subventiile aferente activelor 

decontate). La incheierea anului 2019, valoarea de bilant a acestora este 1 503 641 991,94 lei. 

Datoriile 

Datoriile reprezinta obligatii actuale ale intreprinderii ce decurg din fapte economice 

anterioare ~i prin stingerea carora se a~teapta sa rezulte o diminuare de resurse care incorporeaza 

beneficii economice. In functie de termenul de achitare, datoriile se subdivizeaza in datorii pe 

termen lung ~i curente. Datoria se considera curenta atunci cand ea urmeaza a fi stinsa in termen 

de 12 luni de la data raportarii. Toate celelalte datorii se clasifica ca datorii pe termen lung. 

a. Datorii pe term en lung inregistrate in bilantul contabil la situatia din 31.12.2019 in marime de 

3 908 163 495,39 lei, includ: 

• In cadrul activitatii ce tine de Investitii straine: 

finantari ~i incasari cu destinatia speciala pe termen lung in cadrul activitatii Proiectului de 

sustinere al Programului in sectorul Drumurilor in suma de 3 904 623 070,94 lei, constituita 

din sursele: 

1. Banca Europeana pentru Reconstructie ~i Dezvoltare: 1 153 176 188,91 lei; 

2. Banca Europeana de Investitii: 2 390 401 194,89 lei; 

3. Cofinantarea din Fondul Rutier: 20 776 169,90 lei; 

4. Comisia Europeana: 184 766 897,10 lei; 

5. Banca Mondiala: 155 502 620,14 lei; 



12 

alte datorii pe termen lung in valuta pentru servicii de supraveghere a lucrarilor in cadrul 

Proiectului de imbunatatire a drumurilor locale: 831 3 51,53 lei; 

• in cadrul activitatii de Autogestiune: 

datorii pe termen lung privind bunurile primite in gestiune economica de la: 

1. Agentia Proprietatii Publice: 228 721,96 lei; 

2. Agentia de guvemare electronica IP: 5 618,83 lei; 

3. Ministerul Economiei ~i Infrastructurii: 1 833 172,68 lei; 
• 

4. Compania intemationala Cross Zlin: 518 884,56 lei; 

5. Ministerul Transporturilor ~i Infrastructurii Drumurilor: 24 746,55 lei; 

avansuri primite pe termen lung din tara: 97 928,34 lei. 

b. Datorii curente reflecta valoarea datoriilor comerciale, datorii fata de pfil!ile a:filiate, avansuri 

primite curente, datorii fata de personal, datorii fata de buget, venituri anticipate curente ~i alte 

datorii curente. 

Datorii comerciale curente reprezinta datorii ale intreprinderii fata de furnizori privind bunurile 

~i serviciile procurate. Astfel, la situatia din 01.01.2020, valoarea datoriilor comerciale este egala 

cu 67 694 842, 18 lei, inclusiv: 

• datorii in cadrul activitatii de Autogestiune: 236 577,35 lei; 

• datorii in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare: 12 200 774,00 lei; 

• datorii in cadrul Programului din sectorul Drumurilor: 53 257 490,83 lei. 

Datorii fata de partile afiliate reprezinta datoriile intreprinderii in cadrul activitatii privind 

gestionarea Mijloacelor Bugetare fata de intreprinderile specializate din gospodaria drumurilor in 

valoare de 4 246 190,40 lei (pentru lucrari de intretinere a drumurilor publice ). 

Suma de 679 654,43 lei, care reprezinta datorii pentru servicii de administrare a drumurilor 

publice, la consolidarea situatiilor financiare ·a fost eliminata pentru a evita denaturarea datoriilor 

partilor afiliate. 

Avansuri primite curente, care la situatia din 31.12.2019 au fost inregistrate in activitatea de 

Autogestiune in valoare de 5 210,5 8 lei, ulterior urmeaza a fi stinse prin prestarea serviciilor de 

locatiune a terenurilor. 

--- ---
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Datorii fata de personal includ datorii salariale (salariul de baza, sporurile, adaosurile, premiile, 

indemnizatiile pentru incapacitatea temporara de munca, etc) formate in luna decembrie 2019. 

Soldul final al datoriilor fata de personal este 2 113 767,49 lei. 

Datorii privind asigurarile sociale si medicate, care la situatia din 31.12.2019 au fost inregistrate 

in suma de 582 578,75 lei , reprezinta valoarea datoriilor aferente contributiilor de asigurare sociala 

de stat obligatorii ~i primelor de asigurare obligatorie de asistenta medicala formate in luna 

decembrie 2019. 

Datorii fata de buget, care la situatia din 31.12.2019 in marime de 3 160,00 lei reprezinta taxa 

pentru amenajarea teritoriului calculata pentru trimestru IV 2019. 

Q 

Venituri anticipate curente reflecta: 

in cadrul activitatii de Autogestiune, valoarea alocatiilor obtinute de la indeplinirea functiei de 

beneficiar la lucrarile executate conform Programului de reparatie periodica a drumurilor publice 

nationale (in limitele localitatilor), locale, comunale ~i strazi din Bugetul de Stat pentru anul 2019, 

care vor fi decontate la venituri curente in urmatoarele 12 luni. in bilantul contabil, soldul la 

sfar~itul perioadei de gestiune este 7 885 302, 73 lei; 

In cadrul Proiectelor finantate din surse exteme, valoarea garantiilor de buna executie, incasate in 

urma rezilierii contractelor in surna de 223 327 716,58 lei: 

a. in cadrul Proiectului"Reabilitarea drumurilor locale"(in valuta nationala): 16 530 558,96 lei; 

b. in cadrul Programului de Suport din Sectorul Drurnurilor din Moldova (in valuta straina): 

206 797 157 ,62 lei; 

Alte datorii curente includ alte datorii preliminare, garantii bancare pentru buna executie conform 

contractelor de antrepriza privind prestarea serviciilor ~i bunurilor. Astfel, soldul la sfar~itul 

perioadei este de 245 459 429,23 lei, inclusiv: 

in cadrul activitatii de Autogestiune: datorii preliminare privind primele de asigurare 

obligatorie de asistenta medicala - 94 916,05 lei; datorii pentru cotizatia sindicala -

8 109,49 lei; datorii pentru refacturarea energiei termice - 200,00 lei ~i alte datorii calculate 

curente - 360,00 lei; 

in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare: garantii de buna executie -

3 009 463,35 lei; garantiile ofertelor la licitatii publice - 49 186,00 lei ~i garantii de buna 

executie din valoarea lucrarilor executate - 76 545 699,25 lei; 

In cadrul Proiectelor finantate din surse exteme: 
~ . 
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a. in cadrul Proiectului de Suport din Sectorul Drumurilor din Moldova- 163 368 864,93 

lei, care reprezinta garantii de buna executie, retinute din fiecare certificat interimar de 

pl a ta; 

b. in cadrul Proiectului"Reabilitarea drumurilor locale"- 2 382 630,16 lei, care reprezinta 

garantii de buna executie. 

IV. Consiliul de administratie ~i efectivul de salariati 

1. Informatia privind exercitarea functiilor de catre membrii Consiliului de administratie pentru anul 

2019 este prezentata in tabelul care urmeaza maijos. Consiliul se desemneaza de catre Fondator 

pe un termen de 3 ani. Componenta numerica se stabile~te de Fondator, in numar de 5 persoane. 

Pe parcursul anului de gestiune, au avut loc 4 ~edinte ale Consiliului. 

;' . . ,,_ 

Data Numarul 
Suma venitului 

Numele, prenumele expirarii 
Numarul 

de ~edinte 
indreptat spre 

Nr. 
membrilor 

Functia detinuta in 
imputer-

de ~edinte 
de la care 

achitare pentru 
d/o cadrul consiliului la care a anulde 

consiliului nicirilor 
participat 

a lipsit 
gestiune 

acordate nemotivat 
(lei) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Usatli Anatol Pre~edintele consiliului 13.11.2019 2 - 31 571 ,43 

2 U rsu Veronica Membrul consiliului 06.12.2018 0 - 600,00 

3 Cociug Victor Membrul consiliului 06.12.2018 0 - 600,00 

4 Gorea Dorin Membrul consiliului 06 .12.2018 0 - 600,00 

5 Russu Marcela Membrul consiliului 07.12.2021 4 - 36 000,00 

6 Ivancov Andrei Membrul consiliului 07.12.2021 4 - 36 000,00 

7 Pana Viorel Membrul consiliului 07.12.2021 4 - 36 000,00 

8 Cortac Vadim Membrul consiliului 01.07.2019 2 - 18 000,00 

9 Castravet Radu Membrul consiliului 06.12.2021 2 - 18 000,00 

2. Pentru anul 2019, numarul mediu de salariati constituie 171 de persoane, inclusiv: functionari- 140 

de persoane; muncitori- 20 de persoane ~i 11 persoane cu contracte temporar suspendate. 

Indicatori Anul 2018 Anul 2019 
Modificarea 

absoluta 
Efectivul mediu de salaria!i, inclusiv: 176 171 -5 

-functionari (pers .) 142 140 -2 
-muncitori (pers.) 23 20 -3 
-contracte temp.suspend . (pers.) 11 11 -

V. Analiza activitatii economico-financiare 

Analiza veniturilor ~i cheltuielilor intreprinderii permite examinarea dimensiunii acestora 

in comparatie cu realizarile anilor precedenti ~i obiectivele stabilite in Devizul de Venituri ~i 
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Cheltuieli pentru anul de gestiune. Astfel, in anul de raportare l.S."Administratia de Stat a 

Drumurilor" a obtinut venituri totale in valoare de 2 508 639 578 lei ~i a suportat cheltuieli in 

valoare de 2 507 710 113 lei. Informatia detaliata este prezentata in tabelul m. l. 

Tabel m.l 
lei 

Nr. 
Indicatori Anul 2018 

Abaterea 
Anul 2019 

crt. absoluta 

1 Venituri din vanzari 64 065 132 59 728 034 -4 337 098 

2 
Alte venituri din activitatea 

3 080 013 20 224 -3 059 789 operationala 
3 Venituri din alte activitati 1 069 541 469 2 448 891 320 +l 379 349 851 

Total venituri 1136 686 614 2 508 639 578 +1 371 952 964 
1 Variatia stocurilor - - -
2 Costul vanzarilor marfurilor vandute 60 261 34 994 -25 267 
3 Cheltuieli privind stocurile 2 830 773 2 817 201 ,_ -13 572 

4 
Cheltuieli cu personalul privind 

40 162 502 40 814 844 +652 342 
remunerarea muncii 
Contributii de asigurari sociale de stat 

5 obligatorii ~i prime de asigurare 10 051 780 9 056 266 -995 514 
obligatorie de asistenta medicala 

6 
Cheltuieli cu amortizarea ~i 

1 271 473 1 091 176 -180 297 
deprecierea activelor imobilizate 

7 Alte cheltuieli 9 476 344 5 002 072 -4 474 272 

8 Cheltuieli din alte activitati 1 069 564 997 2 448 893 560 + 1 379 328 563 

Total cheltuieli 1133 418130 2 507710113 +1 374 291 983 

Indicatorii economico-financiari principali, care contureaza situati~ financiara a intreprinderii pentru 

anul 2019 sunt: 

Anul 2018 Anul 2019 

Venituri 1 136 686 614 2 508 639 578 

Cheltuieli 1 133 418 130 2507710113 

Profit pana la impozitare 3 268 484 929 465 

Cheltuieli privind impozitul pe venit 538 753 102 359 

Profit net 2 729 731 827 106 

Un alt indicator important, care contureaza eficienta intreprinderii de a ca~tiga profit este 

rentabilitatea. Rentabilitatea se determina ca raportul dintre efectele economice ~i financiare 

obtinute de intreprindere ~i eforturile depuse pentru obtinerea acestora. Analiza mai detaliata a 

rentabilitatii pentru anii 2018 ~i 2019 este prezentata in tabelul m.2: 
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Tabel nr.2 

lndicatori 
Formula de 

2018 
.calcul 2019 Caracteristica 

Profit brut I Nivelul rentabilitatii veniturilor din 

Rentabilitatea Venituri din vanzari, calculate in baza profitului brut, 

veniturilor din vanzari 
99,90 99,95 

in anul 2018 era 99 ,90 adica la fiecare leu 
* 100% 

vanzari, % venituri din vanzari a fost ca~tigat 99,90 
bani profit brut, acest indicator in 2019 a 

crescut cu 0,05 bani, fiind 99,95 bani. 

Profit pana la Nivelul rentabilitatii economice pentru 

Rentabili tatea impozitare I perioada de raportare a scazut cu 0,02 

economica, % 
Valoarea medie a 0,03 0,01 bani comparativ cu 2018, adica la un leu 

activelor de active intreprinderea obtine 0,01 bani 
* 100% de profit( pana la impozitare). 

Profit net I 
Acest indicator exprima eficienta cu care 

Rentabilitatea Valoarea medie a 
intreprinderea utilizeaza capitalul propriu 

financiara, % capitalului propriu 0,04 0,01 pentru obtinereaprofitului net. In 2019, 

*100% acest indicator a scazut cu 0,03 bani 
comparativ cu anul 2018. 

Analiza activelor si rotatiei acestora 
Situatia activelor intreprinderii pentru perioada de raportare este prezentata in tabelul nr.3. 

A~adar, la sfar~itul perioadei de gestiune se observa cre~terea valorii totale a activelor cu 

836 173,06 mii lei comparativ cu inceputul perioadei de gestiune. Factorii care au contribuit la 

rezultatul respectiv sunt: majorarea valorii imobilizarilor corporale-in curs de executie, avansurilor 

acordate pe termen lung ~i a numerarului in casierie ~i la conturi curente. Informatia detaliata este 

prezentata in tabelul nr.3: 

Tabel nr.3 

Nr. 
La inceputul perioadei de La sfar~itul perioadei de 

gestiune gestiune Categoria de active 
Suma, lei Cota, % Suma, lei Cota,% d/o 

1 Active imobilizate, inclusiv: 10 46.8 190 590 93,62 11 261 598 062 93,71 
Imobilizari necorporale 85 041 0,00 2 948 683 0,03 
Imobilizari corporale in curs de 

3 815 258 455 34,12 4 507123 182 37,51 
executie 

Teren 15 540 242 0,14 15 726 989 0,13 
Mijloace fixe 6 138 975 733 54,91 6 031 889 357 50,19 
Investitii financiare pe termen lung in 

188 400 0,00 188 400 0,00 
parti neafiliate 
Investitii financiare pe termen lung in 

197 000 0,00 197 000 0,00 
parti afiliate 

Investitii imobiliare 126 958 0,00 118 840 0,00 

A vansuri acordate pe term en Jung 497 817 223 4,45 689 841 423 5,74 

Alte active imobilizate 1 538 0,00 13 564 188 0, 11 .. 
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Active circulante, inclusiv: 713 170 973 6,38 755 936 564 6,29 
Materiale 67 969 0,00 46 202 0,00 
Obiecte de mica valoare ~i scurta 

802 444 0,01 700 528 0,01 
durata 
Marfuri 96 077 0,00 96 077 0,00 
Creante ale pfiltilor afiliate 368 242 0,00 - -
A vansuri acordate curente 1 946 674 0,02 2 559 330 0,02 
Creante ale bugetului 1 065 625 0,01 1177735 0,01 
Creante ale personalului 969 0,00 135 971 0,00 
Alte creante curente 9104733 0,08 17 567 570 0,15 
Nurnerar In casierie ~i la ct>nturi 

696 920 240 6,23 722 059 256 6,01 curente 
Alte active circulante 2 798 000 0,03 11 593 895 0,09 

Total active 11181 361 563 100,00 12 017 534 626 100,00 

Analiza surselor de finantare 

f~ 

Analiza surselor de formare a activelor intreprinderii porne~te de la aprecierea generala a 

structurii pasivelor. Astfel, structura pasivelor pentru anul 2019 este prezentata in tabelul nr.4: 

Tabel nr.4 

Nr. Categorii de surse de 
Existente la 31.12.2018 Existente la 31.12.2019 

d/o finantare Suma, Ponderea, Suma, Ponderea, 
lei % lei % 

1 Capital propriu 7 750 590 242 69,32 7 558 052 934 62,89 

2 Datorii pe terrnen lung 2 881 814 292 25,77 3 908 163 495 32,52 

3 Datorii curente 548 957 029 4,91 551 318 197 4,59 

Total pasiv 11181 361 563 100,00 12 017 534 626 100,00 

Pentru analiza surselor de finantare a activelor sunt calculati coeficienti ai structurii 
capitalului, care sunt prezentate desfa~urat in tabelul nr.5: 

Tabel nr.5 

Denumirea coeficientului Formula de calcul La inceputul anului La sfar~itul anului 

Coeficientul de autonomie 
Capital propriu/ 0,69 0,63 Total pasive 

Coeficientul de atragere a 1- coeficient de 
0,31 0,37 

surselor imprumutate autonomie 

Coeficientul corelatiei dintre Datorii pe termen 
sursele imprumutate ~i lung+scurt/ 0,44 0,59 
proprii Capital propriu 

Total pasive/ 
Rata solvabilitatii generale Datorii pe termen 3,26 2,69 

lung+scurt 
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Rata generala de acoperire a Total pasive/ 
1,44 1,59 capitalului propriu Capital propriu 

Datele tabelului nr.5 atesta nivelul independenfei financiare a intreprinderii fafa de sursele 

imprumutate atrase, care in anul de gestiune a scazut cu 6% comparativ cu anul precedent. Aceasta 

concluzie rezulta din faptul ca in structura pasivelor absolut prevaleaza sursele proprii de finanfare. 

in anul 2019 coeficientul de autonomies-a redus comparativ cu anul 2018. Astfel, la inceputul 

perioadei de gestiune capitalul propriu a constituit 69% $i la sfar$itul anului- 63% din totalul 

surselor de formare a patrimoniului. Totodata, pozifia financiara favorabila a intreprinderii este 

accentuata de rata solvabilitafii generale, care reflecta gradul de acoperire a surselor imprumutate 

cu activele totale. La sfar$itul anului de gestiune, rata solvabilitafii generale s-a mic$orat cu 0,57 

pct.procentuale, insa acest rezultat nu depa$e$te limita admisibila. ;;,:. 

Analiza nivelului de lichiditate si fluxurilor de numerar 

Analiza lichiditatii reprezinta un moment foarte important in procesul de apreciere a situafiei 

financiare a intreprinderii, intrucat aceasta denota posibilitatea intreprinderii de a-$i onora 

obligafiile de plata la termenele scadente. in tabelul nr.6 este prezentata informafia privind nivelul 

$i evolufia coeficienfilor lichiditafii in baza datelor din Bilanful contabil pentru anii 2018 $i 2019. 

Tabel nr.6 

Denumirea coeficientului 
Calcul 

Intervalul optim 
La fn. anului La sf anului 

Lichiditatea curenta 1,30 1,37 1-2,5 
Lichiditatea intermediara 1,29 1,35 >1 
Lichiditatea absoluta 1,27 1,31 >0,2 

Fluxurile de numerar reprezinta incasarile $i platile mijloacelor banqti efectuate in cursul 

perioadei de gestiune. Analiza structurala a acestora ofera informafii detaliate cu privire la 

provenienfa incasarilor $i utilizarea mijloacelor bane$ti incasate. in tabelul nr. 7 este prezentata 

componenfa fluxurilor de numerar din Situafiile Financiare pentru anii 2018 $i 2019 a 

i.S."Administrafia de Stat a Drumurilor". 

Tabel nr.7 

Fluxurile de numerar 
Perioada precedenta Perioada raportata 
Suma, lei Cota,% Suma, lei Cota,% 

incasiiri biine~ti 
1. incasari din vanzari 1 354 784 0,04 713 816 0,02 

2. Alte incasari din activitatea 
2 197 334 295 67,70 1 991 944 690 69,55 

operationala 
3. Alte incasari din activitatea de 

1 047 175 353 32,26 871 553 065 30,43 
investitii 

Total fncasari bane~ti 3 245 864 432 JOO 2 864 211 57J JOO 
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Plati banesti 
1. Plati pentru stocuri ~i servicii 

2 126 873 544 78,72 1 888 770 612 66,14 procurate 
2. Plati catre angajati ~i organe de 

49 163 990 1,82 43 421 798 1,52 
asigurare sociala ~i medicala 

3. Plata impozitului pe venit 475 000 0,02 240 000 0,01 

4. Alte plati 36 822 505 1,36 62 988 331 2,20 
5. Plati aferente intriirilor de active 

488 600 696 18,08 860 372 824 30,13 imobilizate 
Total plafi bane$fi 2 70J 935 735 JOO 2 855 793 565 JOO 

Flux net de numerar total 543 928 697 8 4J8 006 

Din datele tabelului m. 7 rezulta ca valoarea incasarilor bane~ti in perioada de raportare a 

scazut cu 381 652,86 mii lei comparativ cu anul precedent. Totodata, este de mentionat ca 

elementul formator principal al fluxului de numerar in cadrul intreprinderii 11 reprezinta alte 
r. 

incasari din activitatea operationala. Prin intermediul acestui element de numerar au fost obtinute 

67,70% de incasari realizate in anul precedent ~i 69,55% in anul de raportare, insa valoarea acestui 

indicators-a redus cu 205 389,61 mii lei fata de anul 2018. Tot in anul de gestiune, se observa 

evolutia negativa la incasari din vanzari (-640,97 mii lei) ~i alte incasari din activitatea de investitii 

(-175 622,29 mii lei). Reducerile la toate categoriile de incasari bane~ti in anul 2019 au contribuit 

la formarea sumei totale a incasarilor bane~ti mai mici fata de anul 2018. 

in cadrul volumului de plati realizate in anul de gestiune se observa o cre~tere cu 153 857,83 

mii lei comparativ cu anul 2018. Componenta platilor de numerar este preponderent stabila, cu 

predominarea platilor pentru stocuri ~i servicii procurate, platilor aferente intrarilor de active 

imobilizate, alte plati din activitatea operationala, plati catre angajati ~i plata impozitului pe venit. 

Cota directiilor mentionate de ie~ire a numerarului constituie in perioada de raportare 66, 14%; 

30, 13%; 2,20%; 1,52% ~i 0,01 %. 

s: ~ ,_ Silvia Cheiba~ 

~ · 


